5 Hebraica [B] diuus [A] Hieronymus ita reddidit: *In tempore placito exaudiui te et in die salutis auxiliatus sum tui*. Neque dissident ab his Septuaginta: ‘Tempore opportuno exaudiui te et in die salutis auxiliatus sum tui’. Illud interim miror, qui factum sit, vt pro ‘tibi’ legamus *tui*, quum Graece sit datiuus: ἐβοήθησά σοι. Quod tamen magis est ‘succurri tibi’, quam quod hic vertit ‘adiuui’.

10 [3] [B] Nemini dantes vllam offensionem. Interpres legisse videtur: μηδὲ μίαν μηδενὶ διδόντες, quum in his quos mihi videre contigit Graecis codicibus scriptum haberetur: μηδὲ μίαν ἐν μηδενί, id est ‘ne quam vsquam’ siue ‘vlla in re’. [D] Ita legit et Theophylactus et Chrysostomus. [E] Itidem citat Augustinus de triade libro octauo, capite nono: *nullam in quoquam dantes offensionem*, vt
15 μηδενί referatur ad rem, non ad personam. [A] Ministerium nostrum. *Nostrum* apud Graecos non est additum et praestat non addi, quo plenior sit sensus: ‘salus est munus Dei, ea per nos administratur’. Sic igitur se gerat qui administrat, ne munus ipsum contemnatur vitio ministrantis. [D] Interpres exprimere voluit vim articuli: ἡ διακονία.

20 [4] [A] Exhibeamus. ΣΥΝΙΣΤΩΝΤΕΣ ἑαυτούς, id est ‘commendantes nosipso’
LB 770 atque ita legit diuus Ambrosius [B] cumque hoc consentiens | Augustinus libro De doctrina Christiana quarto, capite vigesimo. [A] Incertum autem an sit ‘exhibeamus’ an ‘exhibemus’. Nam mox ingreditur laudes suas. Hanc enim vocat commendationem, quae factis ipsis conciliat fauorem et auctoritatem. Nec est *sicut Dei ministros*, sed ‘sicut Dei ministri’, vt subaudias ‘sumus’, quemadmodum et illic *nemini dantes* et caetera, nisi magis placeat referre ad illud superius παρακαλοῦμεν, id est ‘exhortamur’. Deinde post multa interiecta respondeat *nemini dantes*. Ita omnia haec pertinebunt ad personam Pauli atque ita consentaneum est. Denique Ambrosius legit: *vt Dei ministri*, non *ministros*.

30 [6] In suauitate. Ἐν χρηστότητι, id est ‘in benignitate’ seu ‘bonitate’ et ‘comitate’, quae opponitur supercilio et asperitati morum.

[4] In patientia multa. In harum enumeratione rerum nonnihil variant exemplaria, id quod fere solet vsu venire, quoties recensentur huiusmodi compluscula fallente scriptorem, opinor, sua memoria. [B] Tum praepositio *in* toties repetita propemodum per abusum vsurpari videtur pro ‘per’.

35 [6] [A] In charitate non ficta. Iucundior est apud Graecos vox composita ἀνυποκρίτω, id est ‘quae expers sit simulationis’. Ambrosius legit: *non simulata*.

[7] In virtute Dei. Ἐν δυνάμει Θεοῦ. Vt de signis ac miraculis intelligas, quemadmodum interpretatur et Ambrosius. A dextris et a sinistris. Faber Stapulensis hoc loco mutat pro ‘dextris ac sinistris’, *sequundorum et aduersorum*. Quod, quid sibi velit, prorsus non intelligo. Nam primum longe aliud est ‘sinistrum ac dextrum’ quam ‘aduersum et sequundum’. Quanquam nec illud video, quomodo arma quae a tergo gerimus ‘sequunda’, quae a pectore ‘aduersa’ dici
45 possint. Verum vt demus haec ita habere, non erat tamen dicendum *sequundorum et aduersorum*, sed ‘sequunda et aduersa’; referuntur enim haec epitheta ad arma, ni fallor. Sed Faber, opinor, voluit interpretari ‘dextra et sinistra’, quasi per ‘dex-

tra' significantur res sequundae, per 'sinistra' res aduersae. Atqui istud est officium commentarium scribentis, non interpretis. Nec est absurdum quod vocat
 50 'arma dextra', quae ad dextram nos muniunt aduersus indulgentiam fortunae, et 'sinistra', quibus a sinistra tegimur aduersus incursum malorum et afflictionum. Quanquam mihi simplicius videtur, vt accipiamus *a dextris et [C] a [A] sinistris*,

- 5 Hebraica B-E: Hebraica sic habent **בְּעַת רְצוֹן עֲנִיָּהֶיךָ וּבְיוֹם יְשׁוּעָה עֲרַתְהִיךָ** A.
 7 opportuno C-E: oportuno A B.
 20 Exhibeamus B-E: Exhibemus A.
- 5 Hebraica Cf. app. crit. n.l. 5. Wie an anderen Stellen der *Annot.* (z.B. app. crit. n.l. 733-734 zu 2. Cor. 4, 13) ist auch hier in den Ausgaben B-E der hebräische Text des betreffenden Zitats ausgelassen worden.
 5 Hieronymus Vg. Is. 49, 8.
 6 Septuaginta Is. 49, 8. Οὕτως λέγει κύριος· Καίριῳ δεκτῶ ἐπήκουσά σου καὶ ἐν ἡμέρᾳ σωτηρίας ἐβοήθησά σοι (Stuttgart Sept.).
 7-8 *Illud ... tui* Zu 'auxiliari' mit dem Gen.: Kaulen, §147, p. 223.
 9 *hic ... adiui* (adiuuai: adiui v.l.).
 10 *Nemini ... offensionem Nov. Test.*: "ne quam vsquam [vlli A] demus offensionem."
 11-12 μηδὲ ... μηδενὶ (μηδεμίαν ἐν μηδενὶ: μηδὲ μιαν μηδενὶ ist in den heutigen Ausgaben nicht belegt).
 13 *Theophylactus Expos. in 2. Cor.*, Migne PG 124, 860 A.
 13 *Chrysostomus In 2. Cor. hom. 12, 2*, Migne PG 61, 482, 483.
 13-14 *Augustinus De Trin.* VIII, ix, CCSL 50, p. 289, l. 5.
 15-16 *Ministerium ... addi Nov. Test.*: "ministerium."
 18-19 *Interpres ... ἡ διακονία* Der interpres übersetzte dic v.l. ἡ διακονία ἑμῶν (ἡ διακονία).
 20 *Exhibeamus Nov. Test.*: "commendemus nosipos." Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "Sed in omnibus exhibeamus nos ... Cur non potius, 'sed in omnibus' siue 'in omni re commendantes nosmetipos velut dei ministros? ἀλλ' ἐν παντὶ συνιστῶντες ἑαυτοὺς ὡς θεοῦ διάκονοι" (Garin I, p. 872, col. 1).
 21 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 240, l. 1.
 21 *Augustinus Doctr. chr.* IV, xx, 42, CCSL 32, p. 149, l. 127.
 24-25 *Nec ... sumus Im Nov. Test.*: "vt dei ministri" (sicut dei ministros). Zu 'ministri': Wordsworth-White ad loc.
 25 *illic Cf. 2. Cor. 6, 3.*
 26 *superius Cf. 2. Cor. 6, 1.*
 29 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 240, l. 2.
 30 *In suauitate Nov. Test.*: "in benignitate."
 32 *In patientia multa Nov. Test.*: "in tolerantia multa" (in multa patientia: in patientia multa v.l.).
 34-35 *Tum ... pro per'* Zur Übersetzung 'in' für das griechische ἐν (dazu: Blass-Debrunner §§195, 198, 219): Nunn, *Ecclesiastical Latin*, §233, p. 110.
 36 *In ... ficta Nov. Test.*: "in charitate non simulata."
 37 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 241, l. 18.
 39 *In virtute Dei Nov. Test.*: "in potentia dei."
 40 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 242, ll. 3-4: "Virtus in eo dei erat, quae per signa atque prodigia dei hunc idoneum ministrum probabat."
 40 *A dextris et a sinistris Nov. Test.*: "dextra ac [et A] sinistra" (a dextris et sinistris: a dextris et a sinistris v.l.; Er. Vg. Text von 1527).
 40-41 *Faber Stapulensis* Siehe Fabers Fassung dieser Stelle: "per arma iustitiae secundorum et aduersorum" (f° 27°); Faber erläutert seine Übersetzung im Kommentar folgendermaßen: "Vulgata additio. Per arma iustitiae a dextris et a sinistris. Sic ex Paulo per arma iustitiae dextrorum et sinistorum. Verum quia perinde est ac secundorum et aduersorum et haec forte clariora: loco dextrorum et sinistorum maluimus dicere secundorum et aduersorum. Paulus: διὰ τῶν ὄπλων τῆς δικαιοσύνης τῶν δεξιῶν καὶ ἀριστερῶν" (f° 142°).

quasi dicas 'vndique armati aduersus omnia'; id enim figura prouerbialis efficit. [B] Certe diuus Aurelius Augustinus quum alibi, tum in commentariis psalmi
 55 nonagesimisecondi legit: *per arma iustitiae dextra et sinistra*. [E] Eodem modo citat libro de triade octauo, capite nono.

[8] [A] Per gloriam et ignobilitatem. Διὰ δόξης καὶ ἀτιμίας, id est 'per gloriam et ignominiam' siue 'contemptum'. Per infamiam et bonam
 60 famam. Διὰ δυσφημίας καὶ εὐφημίας, quasi dicas 'maledicentiam et benedicentiam'. Vt seductores. Ὡς πλάνοι, id est 'vt impostores' vel potius 'quasi' sicut mox vertit. Quanquam oportuit ita perpetuo vertere, cum sit vbique ὡς. Sed interpres mire sibi placuit sua copia nunc vertens *vt* nunc *quasi* nunc *sicut* nunc
 65 *tanquam*, perinde quasi nihil intersit apud Latinos inter has omnes voces. Iam vt demus nihil interesse, certe vocis eiusdem iteratio non solum ad decus orationis facit, verumetiam ad vehementiam. Sic enim totus hic sermo per contraria, per membra, [D] per comparia, [A] per similiter desinentia, per ἀναδιπλώσεις aliaque
 70 id genus schemata variatur, voluitur ac rotatur, vt nihil esse possit nec venustius nec ardentius. [D] Vnde diuus Augustinus hunc locum producit in libris De doctrina Christiana, tanquam exemplum grandiloquae dictionis; nam velut in ecstasin raptus tandem addit, *os nostrum patet ad vos, o Corinthii*. [B] Sicut qui ignoti et cogniti. Ὡς ἀγνοούμενοι καὶ ἐπιγινωσκόμενοι. Augustinus libro De doctrina Christiana quarto, capite vigesimo seruata temporis ratione legit: *vt qui ignoramur et cognoscimur*. Quo quidem in loco totius huius orationis ardorem et harmoniam annotauit, si quis cupiet cognoscere.

[9] Vt castigati non mortificati. Ὡς παιδευόμενοι. Quod Augustinus cum alias tum libro De ciuitate Dei vndecimo legit: *vt coerciti et non mortificati*. Graecum participium praesentis est temporis, quod sic efferri possit: 'vt qui corripiamur non occidamur'. Significat enim pios corripiri a Deo, sed veluti filios a
 75 patre, qui castigat et emendat flagello, non interimit.

59 δυσφημίας B-E: δισφημίας A.

75 Vt B-D: Tanquam E.

54 Augustinus ... alibi Z.B. *Doctr. chr.* IV, xx, 42, *CCSL* 32, p. 149, ll. 132-133.

54 in commentariis Aug. *Enarr. in Ps.* 92, 2, *CCSL* 39, p. 1292, ll. 39-40.

55 Eodem modo Cf. Aug. *De Trin.* VIII, ix, *CCSL* 50, p. 289, l. 12.

57 Per ... *ignobilitatem Nov. Test.*: "per gloriam et ignominiam."

58-59 Per ... *famam Nov. Test.*: "per conuicia et laudes."

59-60 quasi ... *benedicentiam* Er. versucht das Wortspiel des griechischen Textes beizubehalten. Cf. n.ll. 881-883 zu 2. *Cor.* 10, 12.